Unde Isidorus I libro *de Summo bono*: « Vita corporis anima, vita animæ Deus est: et sicut corpus mortuum sine anima, ita anima mortua est sive Deo. » Aut per majorem elongationem: scilicet a gratia sive a Deo: quod fit, cum peccatum multiplicatur, et maxime cum anima induratur: et sic accipitur hic. *Et tertia pars navium*, idest eorum qui alios gubernabant et portabant, et quorum motu alii movebantur, ut erant principes, et hujusmodi aliorum rectores, *interiit*, idest mortua est, spiritualiter ut prius. In talibus erant tres partes. Quidam enim satis facile crediderunt, quidam difficile. Tertii nullo modo, de quibus dicitur, *Tertia pars navium*. Vel, perfecti, imperfecti. Multi enim principes gentiles conversi ascenderunt ad statum perfectionis. Tertia pars est reproborum. Hanc distinctionem refert *Glossa*: « Ad omnia hujusmodi. Isaia: xxiii, *Jubilate naves maris, quia vastata est fortitudo vestra*. Sed de hoc tertio modo distinguendi quem supra posuit *Glossa*, objicitur: quia quandoque perfecti cadunt; similiter et imperfecti. Item queritur, quare fit talis distinctio, Tertia pars maris facta est ut sanguis, et in aliis dicitur, *Mortua est*, vel, *Interiit*? Respondeo. Ad primum dicendum quod illa distinctio de perfectis et imperfectis, intelligitur de eis qui finaliter in gratia decedunt. Ad aliud dici potest, quod tam minores quam majores, qui sunt tertia pars, facti sunt sanguis et similiter mortui sunt; quia tamen majores majori nequitia suffocati sunt quam minores, propter auctoritatem vel excellentiam in qua confidebant; et quia status altus, quandoque est occasio majoris perversitatis: ideo ipsi dicuntur mortui fuisse vel interiisse; Minores vero sanguis, propter peccatum persecutionis fidelium vel crudelitatem. Mors autem signat peccati sive crudelitatis exaggerationem. Expressius enim dicit mors quam sanguis, quantitatem vel nocumentum peccati. *Et tertius*. Hic agitur de cantu tertii Angeli, per quem cantum intelligitur prædicatio sanctorum in tertio statu Ecclesiæ; tempore scilicet hæreticorum, qui procurante diabolo, male exposuerunt et exponunt Scripturas. Et

sic quatuor. In prima ostenditur prædicatio sanctorum. In secunda nequitia capitis hæreticorum diaboli, *Et cecidit*. In tertia perversitas ipsorum membrorum, *Et facta est*. In quarta, deceptio auditorum, *Et multi*. Dicit igitur, *Et tertius Angelus*, idest ordo prædicatorum, qui scilicet in tertio statu Ecclesiæ prædicaverunt, scilicet tempore hæreticorum. Isti fuerunt non tantum Apostoli et discipuli, sed etiam alii multi, qui contra hæreses prædicaverunt. *Tuba cecinit*, idest Judæis et Gentibus prædicavit, docendo virtutem, confutando errores, ut beatus Augustinus, Hilarius, Hieronymus, Gregorius, Leo Papa, et alii multi, qui contra errores prædicabant, ut habetur in eorum sermonibus et libris. Dicitur autem tertius Angelus, et ordine narrationis, et etiam temporis. Nota *Glossam*, *Et tertius etc.* *Et cecidit*. Hic ostenditur nequitia diaboli. Primo quantum ad pœnam, quæ pœna declarat ejus propriam superbiam propter quam cecidit. Secundo quantum ad naturam, scilicet scientiam naturalem, *Stella magna*. Tertio quantum ad culpam, *Ardens etc.* Ubi primo ostenditur culpa ejus quantum ad malitiam invidiæ interioris. Secundo quantum ad effectum malitiæ exterioris, *Et cecidit*. Cujus maxime effectus ostenditur duplex : Unus est perversio intellectus, faciendo male intelligere Scripturam. Alius amaricatio affectus, *Et nomen*. Dicit igitur, *Et cecidit de cœlo*, ad litteram merito superbiæ. Lucæ x, *Videbam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem*. *Stella*, idest diabolus, qui dicitur *Stella* per naturalem scientiam. Ezechiel. xxviii, *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et decore*. Non enim scientiam prorsus amisit. Unde Isidorus I libro *de Summo bono* : « Prævaricatores Angeli, etiam sanctitate amissa, non tamen miserunt vivacem creaturæ Angelicæ sensum. » *Magna*, per scientiæ eminentiam, quia magnam valde scientiam habent, et naturalem, et acquisitam per experientiam tam antiqui temporis. Isidorus I libro *de Summo bono* : « Triplici modo scientiæ acumine vigent Angeli prævaricatores : idest subtilitate naturæ, experientia temporum, revelatione super-

norum spirituum. » Vel, Magna per potentiam. Job. xli, *Non est potestas super terram etc.* His autem donis Dei abutitur diabolus, impugnando datorem per superbiam et nequitiam. *Ardens*, flamma invidiæ et malitiæ contra hominem, *Tamquam facula*, quia ardet interiorius ad modum faculæ per invidiam desiderans incendere homines ; et incendendo affectu vel effectu alios, seipsum igne malitiæ consumit et urit, sicut facula cum incenditur consumitur. Job. xl, *De ore ejus procedunt lampades sicut thedæ ignis accensæ*. Idem est thedæ quod facula hic. *Et cecidit*, idest immisit se motus dolore invidiæ, dum vidit virtutem catholicam prædicari, *In tertiam partem fluminum*, idest parvam expositionem, *Et in fontes aquarum*, idest in Evangelicam et Apostolicam et Propheticam doctrinam, quæ est origo totius salutaris doctrinæ. Per fontes enim, secundum *Glossam*, intelliguntur quatuor Evangelia, quæ sunt quasi fons et origo doctrinæ, fidei et morum. Per fontes etiam potest intelligi lex vetus : et dicuntur Fontes aquarum idest doctrinam, quibus anima rigatur ad fructificandum, et mundatur ac reficitur. In hos fontes aquarum cadit, idest se immittit diabolus dum ad hoc vigilat ut sacra verba faciat male intelligi. Unde de hæreticis quos pervertit diabolus dicitur II Petri iii, *Sunt quædam difficilia intellectu quæ indocti et instabiles depravant etc.* Per Flumina vero, ex fontibus emanantia, intelliguntur Scripturarum expositiones, quæ ex eis trahuntur, sicut flumina a fontibus. Harum expositionum sunt tres partes sive tres modi : videlicet expositio literalis et spiritualis et utraque recta : tertio est expositio perversa. Vel unus modus est secundum principia fidei. Alius secundum principia morum. Tertius secundum placita excæcatæ rationis. In hanc tertiam partem immittit se diabolus, ut scilicet eam hæreticis suggerat et teneri irrevocabiliter faciat, et suadeat alii seminari. Recte autem prius loquitur de expositionibus quam de Scripturis ; quia diabolus per pravitatem expositionum procedit ad perversionem Scripturarum. Item dicit, *In fontes*, propter multipliciter in diver-

sis libris et partibus suis. Item non dicit, in tertiam partem fontium, quia in sacra Scriptura nihil est nisi rectum; dicit autem in tertiam partem fluminum; quia quasdam sunt expositiones bonæ, quasdam malæ. Vel, fluminum, idest prædicatorum, qui aliis deferunt sive propinant copiam doctrinæ, quæ per aquam fluminis intelligitur. Ratione emanationis, irrigationis et refectionis horum fluminum est triplex pars. Quidam prædicant innitendo lumini gratiæ; quidam adhaerendo aliorum doctrinæ; ut qui per se non sufficiunt, sed majorum dicta accipiunt. Tertii acquiescendo conceptæ phantasie, scilicet erroneæ sententiæ. Et in fontes, idest Scripturas sacras, ut prius. Sed ad quid agitur hic de casu diaboli? Respondeo. Recte de eo hic agitur, licet in principio mundi contigerit, ut ostendatur nequitia diaboli, quæ per penam patet; quia propter superbiam de cælo cecidit, et illam nequitiam accumulât, dum adhuc ad hominum damnationem laborat. Aliter potest intelligi ab illo loco *Et cecidit etc.* Stella, idest cæsus hæreticorum, sive hæresiarcha, qui dicitur Stella, quia videtur habere lucem sapientiæ et doctrinæ, docet autem nocte, de die non audet; quia ut dicitur Proverb. vii, *Aquæ furtivæ dulciores sunt*; vel si de die, in latibulis. Job xxxvii, *Ingrediatur bestia latibulum suum.* Stella enim noctu lucet. Magna, propter magnam sapientiæ apparentiam. Vel Magna, propter magnam superbiam. Jeremiæ xlviii, *Audivimus superbiam Moab, superbus est valde.* Moab interpretatur ex patre. Hæretici autem sunt ex patre diabolo. Ardens, igne invidiae sive iracundiæ, contra Ecclesiam; non tamen sicut stella, sed sicut facula: quia illud, quod incendit, sive se, sive alios, in carbonem deformem redigit. *Cecidit de cælo*, idest de Ecclesia, quæ in alto est per fidem et amorem. *Et cecidit in tertiam partem fluminum*, expone ut supra, idest in hæreticas expositiones, quas ex Scripturis trahunt, ut flumina ex fontibus sunt, et ad alios fluere faciunt; quas magis ac magis adinveniunt, et inventas muniant, licet falso, et falso munitis utun-

tur contra fideles. *Et in fontes aquarum*, idest sacras Scripturas, ex quibus manant aquæ doctrinarum refectionum, quas per expositiones pravas pervertunt, Isidorus I libro *de Summo bono*: « In divinarum Scripturarum obscuritate caligantes hæretici, aliud quam res habet intelligunt. » *Et nomen stellæ*, scilicet diaboli, *Dicitur absynthium*, idest amaritudo, quia potum amarum ministrat hæreticis, dum eis pravæ expositiones suggerit. Ministrat etiam per eos aliis. Sicut enim absynthium est herba amarissima: sic diabolus in eis amaritudinem qui male sapiunt, facit, quia anima eorum amaricatur per errorem, et tandem per damnationem. Vel, *Nomen Stellæ*, scilicet hæretici apparenter sapientes, dicitur absynthium; quia alios in amaritudinem erroris mittit. Proverb. v, *Favus distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur ejus, amara quasi absynthium.* Hæc meretrix est doctrina hæreticorum. *Et facta.* Hic ostenditur perversitas hæreticorum, quia scilicet amaritudinem propinant aliis suggerente diabolo per expositiones pravas, et propter casum stellæ, idest diaboli, sive hæretici, in tertiam partem fluminum, *Facta est tertia pars aquæ*, idest expositionum, quibus potus ministratur animæ, sive bonus, sive malus secundum quod est expositio bona vel mala; sicut aqua datur in potum: sive documenta Scripturarum secundum expositionem sunt amaricativa. *In absynthium*: quasi dicat: tertius sensus est, qui est hæreticorum; talis factus est per astutiam eorum, ut sit amaritudine erroris intoxicatus: student enim ad pravæ expositiones inveniendas, persuadendas et continuandas, licet falso: per quas generatur amaritudo erroris in auditoribus quando consentiunt. Isidorus in eodem: « Hæretici ingenti studio mendacia sua discunt. » Threnorum iii, *Inebriavit me absynthio*, verbum est Ecclesiæ. *Et multi.* Hic ostenditur deceptio auditorum; unde propter injuriam in Deum, ejus Scripturam pervertunt; et propter offensam in proximum, quem potu erroris perimunt, patet damnationem deberi hæreticis. Dicit igitur, *Multi homines.* Doctrinæ hæreticorum acquies-

centes, *Mortui sunt*, in anima per errorem, unde et meruerunt æternam mortem, *De aquis*, scilicet de doctrinis Scripturarum male intellectis, et male expositis. Unde sequitur, *Quia amara factæ sunt*: dum enim male per hæreticos exponuntur documenta Scripturæ, redundant per erroris amaritudinem, auditoribus in mortem: quæ bene intellecta per virtutis dulcedinem vitam gratiæ darent et gloriæ. Isaïæ xxiv, *Amara erit potio bibentibus illam*. Sed quare Dominus permittit hæreticos esse, et impugnantes Ecclesiam, cum tantum malum inde sequatur? Respondeo. Triplex ratio reddi potest. Una est propter conditionem libertatis ex parte liberi arbitrii eorum qui Deo conservatori non adhærent, sed ab eo recedunt, permittit agere et moveri secundum quod volunt. Unde dicit Augustinus vii *de civitate Dei*: « Sic administrat Deus omnia quæ creavit, ut ipsa proprios agere motus sinat. » Secunda est propter meritum iniquitatis, tum ex parte hæreticorum, tum ex parte eorum qui per eos seducuntur; quia propter peccata præcedentia, et contemptum divinorum mandatorum, permittuntur illi cadere in errorem per se: et isti per eos seduci. Unde de his qui per se errant, dicit Gregorius: « Sape cum negligunt bene vivere, etiam usque ad perfidiam dilabuntur, nullo persequente. » Item dicit Anselmus in principio libri de *Incarnatione Verbi*: « De aliis vero qui per hæreticos decipiuntur procurante diabolo, habetur per Gregorium dicentem: Multos autem meritis exigentibus, hostis ferire permittitur: ut eum Deum deserant, hosti damnato famulentur. » Hoc autem est ex ira divinæ justitiæ quæ permittit utrosque ire in viam suam. Apoc. ultimo: *Qui in sordibus est, sordescat adhuc*. Ista tamen ratio non semper nec in omnibus habet locum, sed aliquando et in aliquibus. Tertia ratio est, propter inquisitionem veritatis ex parte catholicorum; ut scilicet doctores Ecclesiæ diligentius veritatem inquirent, ad eandem defendendam et perfidiam confutandam. Unde dicit Augustinus, et habetur in *Glossa super* illud I Corinth. xi, *Oportet hæreses esse*: Ut qui probati

sunt etc. Ab adversario mota quæstio discendi existit occasio. Multa quippe ad fidem pertinentia, et in hæreticorum calida inquietudine et agitantur, ut adversus eos defendi possit, et considerantur diligentius, et intelliguntur clarius, et prædicantur instantius. Ad objectum dicendum, quod licet ex hoc multa mala proveniant, conveniens tamen est a Deo permitti, ut sint hæretici propter prædicta: quia si Deo homines amore stabili inhaerent, eos Dominus teneret, ne caderent in errorem per se, nec per alios deciperentur. Unde patet quod eorum culpa est, cum labuntur per se, vel per alios. Unde de adherentibus Deo dictum est supra ubi agitur de hæreticis, bilibris tritici. Item de omnibus malis Dominus bonum aliquid elicit, licet multi propter illa damnentur. *Et quartus*. Hic agitur de cantu quarti Angeli, per quem signatur prædicatio sanctorum in quarto statu Ecclesiæ, scilicet in tempore falsorum fratrum; ad quam prædicationem secuta est damnatio eorundem falsorum fratrum. Primo ergo tangitur doctrina prædicatorum. *Et quartus Angelus*, id est quartus ordo prædicatorum: et dicitur quartus ordo ratione quarti status Ecclesiæ. Nota *Glossam*. Quartus ordine. *Tuba cecinit*, id est prædicavit tempore falsorum fratrum contra ipsos falsos fratres et hypocritas. Secundo ostenditur condemnatio falsorum fratrum. *Et tertia*. Et horum quidam fuerunt in magno statu, quidam in minori; quidam illuminantes alios, quidam illuminati. Unde primo ostenditur damnatio quantum ad illuminantes. Secundo quantum ad illuminatos *Et diei*. Illuminantes autem, aut illuminant excellenter, hi signantur per solem; aut mediocriter, illi per lunam; aut tenuiter, isti per stellas. Item illuminati, aut illuminantur a majoribus doctoribus, isti per diem; aut a minoribus, isti per noctem. Dicit igitur, *Et percussa est*, quasi dicat: ita sancti prædicaverunt: et procurante diabolo, et impediendo fructum doctrinæ, *Tertia pars solis*, id est majorum, qui erant in statu, in quo illuminabant vel illuminare debebant, verbo et exemplo, alios excellenter, sicut sol, ut majores prælati et prædicatores,

*Percussa est*, obscuritate : quasi dicat : excæcata est per omnem subtractionem, et per hoc obligata ad damnationem : quia cum contra falsos fratres prædicaretur, dolens diabolus concitavit et pervertit amplius corda hominum, vel ipsos fratres falsos reddendo pejores et magis cæcos, tam de majoribus, quam de minoribus, ut infra sequitur. Vel eos qui prius boni erant, tam de majori statu, quam de minori, excæcando, et in statum falsitatis inducendo : utroque enim modo potest intelligi. Tertia pars dicitur ratione reproborum : isti enim excæcantur. Aliæ duæ partes sunt perfecti et imperfecti ; justis veritatis et unitatis amatores. Isti non percutiuntur finaliter. Inter prælatos enim et prædicatores dignitate vel scientia et doctrina majores, sunt perfecti et imperfecti electi. Item reprobi. Sed quid est quod dicit *Glossa*. « Excæcata subtractione gratiæ ? » Non enim videtur decens quod Deus qui est summe pius, gratiam subtrahat. Respondeo : dicendum quod Deus dicitur subtrahere gratiam non proprie et positive, sed large et negative. Non enim ipse aufert ; sed dicitur eam subtrahere, quando non conservat, vel quia ab ea elongari permittit. *Et tertia pars lune*, idest mediocritas pastorum et prædicatorum alios mediocriter illuminantium, vel existentium in statu pastoris, vel prædicatoris, in quo debent illuminare ceteros. Philipp. II, *Inter quos lucetis sicut luminaria etc.* Supple, *Percussa est*. Duæ partes lune sunt perfecti et imperfecti justis, de numero eorum qui sunt mediocres secundum statum pastoris vel prædicatoris. Mediocres dico officio vel dignitate ; licet quidam sunt perfecti merito, quando sunt in statu gratiæ. Tertia pars lune est, omnes reprobi, qui sunt in hoc statu in mediocribus ; et isti sunt percussi, ut prius. *Et tertia pars stellarum*, idest reprobi inter eos qui alios illuminabant, vel statum habebant alios illuminandi, licet tenuiter et minus quam prædicti, ut stellæ minus illuminant quam luna vel quam sol diem : sic qui sunt in inferiori gradu prælationis, vel qui habent parvam doctrinam prædicationis. Supple, *Percussa est*, ut su-

pra. Talium, secundum quod sunt aliquando in statu gratiæ, sunt quidam perfecti in vita, ut quidam rectores Ecclesiarum vel prædicatores pollentes magna doctrina : quidam imperfecti : alii reprobi. *Ita*, percussa est obscuritate. *Ut obscuraretur*. Defectu luminis cognitionis et operationis. *Tertia pars eorum*, scilicet omnium prædicatorum, id est ita ut reprobi obtenebrarentur per defectum luminis spiritualis, aliis in sua claritate manentibus. Joelis III, *Sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum*. Deinde ostenditur damnatio quantum ad prius illuminatos, vel qui illuminari debebant per alios, *Et diei* : quia ita percussa est tertia pars prædicatorum, ut obscuraretur, *Et ita ut non luceret*, in se, sed obscura esset propter defectum luminis fidei et operationis, ejusmodi lumen defleat in falsis fratribus. *Pars tertia diei*, id est eorum qui illuminabantur aliquando a majoribus prælati et prædicatoribus. Dies dicitur hic respectu solis, scilicet illi qui a majoribus illuminati sunt aliquando, ut dicit *Glossa* ut sunt laici et clerici quidam, qui habent altiores pastores, et meliores prædicatores. Horum sunt tres partes : scilicet perfecti pro tempore gratiæ, etsi aliquando in alio statu fuerint. Item imperfecti. Item reprobi : hæc est tertia pars quæ obscurata fuit aliquando per falsitatem et hypocrisim, ut est in falsis fratribus, et adhuc sit : quantum ad tales potest illud accipi. Job III, *Dies illa vertatur in tenebras. Et noctis*, similiter supple, Tertia pars non luceret : idest reprobi inter eos qui a minoribus pastoribus et prædicatoribus aliquatenus illuminantur. Nox enim dicitur respectu lune stellarum, scilicet illi qui a minoribus prælati et doctoribus reguntur et ab eis lumen recipiunt, licet non magnum, ut nox non magnum lumen recipit a luna et stellis. Inter tales quidam sunt qui secundum modum illius status perfecti sunt ex doctrina interiori ; quidam imperfecti, alii reprobi. Isti sunt tertia pars quæ perdit fulgorem. De talibus potest intelligi illud Job III, *Noctem illam tenebrosus turbo possideat*. In his ultimis aliter potest accipi triplex pars.

Quidam videntur boni, et sunt : quidam qui videntur et non sunt, et hi sunt tertia pars quæ obscurantur, licet aliquando in bono statu fuerunt; vel si prius in malo, magis elongantur a lumine. Horum omnium præmissorum, quidam permanserunt in lumine, qui sub duabus partibus intelliguntur. Alii vero sunt obscurati diabolo machinante, amissa cognitione fidei, et rectitudine operationis. Quod dupliciter potest intelligi, ut dictum est supra : vel quia cum prius essent veri et boni fratres, facti sunt falsi fratres, sicut et quidam alii prius erant : quia diabolus impediens fructum prædicationis induxit eos per astutas et improbas tentationes in hunc statum : vel quia cum prius essent falsi, facti sunt diabolo fortius instigante falsiores, fidem abjicientes, et fidelibus dolose insidiantes et fidem veram simulantes. *Et vidi.* Habito de cantu quatuor Angelorum, qui pertinet ad statum Ecclesiæ initialem vel medium, agit hic de cantu trium Angelorum sequentium, qui pertinet ad statum Ecclesiæ finalem seu ultimum. Primo autem ostenditur quoddam præambulum. Secundo agitur de ipso cantu aliorum in cap. sequenti : *Et quintus Angelus.* Præambulum autem illud, est *clamor aquilæ volantis per medium cælum et dicentis fortiter, Væ væ væ habitantibus in terra.* Per hanc aquilam signatur cœtus prædicatorum venturas miseras denunciantium. Primo autem ponitur descriptio prædicatorum miseras denunciantium. Secundo ipsa denunciatio miseriarum. *Væ væ etc.* Cœtus autem prædicatorum describitur multipliciter. Primo, quantum ad doctrinæ uniformitatem. Secundo, quantum ad intelligentiæ subtilitatem *Aquilæ.* Tertio quantum ad zeli sedulitatem *Volantis.* Quarto, quantum ad informationis communitatem *Per medium cæli.* Quinto quantum ad constantiæ magnanimitatem *Dicentis voce magna.* Dicit igitur, *Et vidi* : quasi dicat : Ita vidi præmissa, et post illa quæ prius videram, vidi ea quæ sequuntur, visu interno, et in illa visione *Audivi*, auditu interiori *Vocem etc.*, et sic quod dicitur, vidi, commune est ad auditum, et ea quæ post dicuntur. Vel visio refertur ad aquilam,

auditus ad vocem aquilæ. *Vocem unius aquilæ.* Nota quod sic vidit in visione, scilicet quod quædam aquila volabat per medium cæli et voce magna dicebat, *Væ væ væ habitantibus in terra* : et hoc dicebat juxta ea quæ erant dicturi tres Angeli sequentes. Per illam autem aquilam, ut dicit Glossa, signantur prædicatores, qui futura mala quandoque præostendunt, secundum quod per scripturam vel aliter percipiunt, et sic Ecclesiam præmuniunt. Hoc est quod dicitur, *Vocem*, per quam intelligitur prædicatio sanctorum prædicatorum, qui sua voce alios excitant. Canticorum II, *Vox tua dulcis. Unius.* Omnes prædicatores dicuntur una aquila, propter uniformitatem doctrinæ, quia omnes docent catholicam veritatem. Vel unius, quia omnes tendunt ad unum, quia sancti prædicatores intendunt honorem Dei et salutem proximi. Unde Augustinus in *Enchiridio* : « Tunc recte fiunt quæ mandat Deus et quæ consilio monet, cum referuntur ad dilectionem Dei et proximi. » *Aquilæ.* Prædicator dicitur aquila propter sublimitatem intelligentiæ, sive perspicacitatem, quia aquila visum multum acutum habet; sic prædicator debet habere acumen intelligentiæ in divinis. Job xxxix, *Et de longe oculi ejus prospiciunt. Volantis*, idest huc et illuc discurrentis. Prov. vi, *Discurrere festina etc.* Ideo dicitur Scriptura volumen, Zachar. v, *Et ecce volumen volans.* In hoc ostenditur diligentia et zelus sanctorum prædicatorum in discurrendo et laborando pro animabus. *Per medium cæli*, idest per medium Ecclesiæ; quæ est cælum quia alta per vitæ eminentiam, celans in se divina secreta per prudentiam. Per hoc notatur communitas doctrinæ, quia medium est nota communitatis; quia bonis et malis, parvis et magnis prædicandum est, paucis etiam et multis. Eccles. xv, *In medio Ecclesiæ aperiet os ejus.* Hoc est contra eos qui non nisi in locis famosis prædicare dignantur, cum tamen Dominus uni mulierculæ doctrinam dederit, Joan. iv. Vel volantis, idest per intellectum elevatum velociter transeuntis. Per medium cæli, idest per medium Scripturæ, non declinando, scilicet ad dexteram per scruti-

nium majestatis. Proverb. xxv, *Qui periclitatur est majestatis exprimetur a glorio.* Nec ad sinistram per solam acceptationem sensus literalis, quia non omnia sunt ad litteram accipienda, ut patet Galat. iv, *Abraham dicitur filius heretice etc.* Multo tutissimus illic, *Dicens ecce magna.* *Glorio,* magna stabilitate. Ille enim loquitur magna voce cujus vox fideitur magna constantia mentis ad sustinendam quolibet adversa. Act. xxi, *Ego autem non solum alligari etc.* Vel voce magna, *Glossa,* quia in toto mundo. Psalm. *In omnem terram exivit sonus eorum.* Vel voce magna per operationem voci adjunctam. unde multi predicatorum habent vocem parvam, quia non habent in opere efficaciam. Nota quod est dicere sine voce ut in cogitatione sine intellectu. Matth. ix, *Dicebat intra se, Si tetigero tantum vestimenta ejus, salva ero.* Et est dicere voce, sed parva, Matth. xxiii, *Dicunt enim et non faciunt.* Item est dicere voce magna, cum vox pondus sumit ex opere adjuncto: et sic accipitur quod hic dicitur Gregorius: «Necesse est ut quod docendo loquitur, hoc vigilanter operetur.» *Væ, væ, væ,* idest triplex miseria erit. *Habitantibus in terra,* idest infixi in terrenis per affectum, non viris justis. *Væ,* scilicet, quantum ad carentiam divinæ visionis. *Væ* quantum ad penam vermis rodentis, scilicet conscientiam, *Væ* quantum ad supplicium ignis vorantis. Vel *væ* superbis, *væ* voluptuosus, *væ* cupidus. Propter hoc triplex *væ* dicitur Zachar. ii, *O, o, o, fugite de terra Babylonis.* Joelis. i, *A, a, a, dicit, quia prope est dies Domini.* Vel triplex *væ* ponitur propter triplicem miseriā quæ accidet temporibus sequentium predicatorum qui inferius distincte ostenduntur cum agitur de cantu trium Angelorum. Unde infra ix, postquam dictum est de quinto Angelo, *Væ iam abiit, et ecce veniunt adhuc duo væ:* unde sequitur, *De ceteris etc. Glossa.* «Accipiens hæc tria væ, hoc est, hæc tria væ quæ prædixit aquila, referuntur ad tres damnationes a vocibus trium Angelorum denuntiandas, de quibus infra habetur.» Per hoc potest intelligi, quod predicatorum præcedentes, præstendunt

hominibus, quasi in generali, miseriā sive penas quæ a predicatoribus sequentibus sunt annuntiandæ expressus et in speciali. Per hoc autem quod dicitur, dicentis: *Væ, væ, væ,* patet quod verba hujus libri sunt secundum sensum mysticum accipienda: quia aquila materialis loqui non potest. Licet ergo in visione sic viderit, tamen propter aliud mysticum sic vidit ut vult *Glossa.* Quidam dicunt quod hic est titulus eorum quæ sequuntur: sed melius videtur sic. Sed quare potius apponitur pronuntiatio ante cantum trium Angelorum, quam ante cantum quatuor præcedentium? Respondeo: potest dici quod ideo, quia mala futura in novissimis graviora erunt; et ideo predicatorum illa potius prænuntiant, antequam accidant; quod signatur per aquilam prænuntiantem ea quæ postea contingent. Nota quod predicator debet esse aquila per vitæ innovationem. Aquila enim renovatur excutiendo rostrum ad petram: sic predicator excutiendo omnes vanitatis ad considerationem Christi. II Corinth. iv, *Licet is qui foris est noster hominū corrumpatur etc.* Per acutam cognitionem. Aquila enim habet visum acutum et videt solem in rota; sic predicator in his quæ sunt Dei. Job xxxix, *Et de longe oculi ejus prospiciunt.* Per sublimem contemplationem, quia aquila volat in altum et moratur in altum, Job xxxix, *In arduis ponet nidum suum, in petris manet, in præruptis silicibus commoratur atque inaccessis rupibus.* Per sedulam piscationem, ut pisceatur per prædicationem voluptuosos, sicut aquila pisces inquit piscando, Matth. iv, *Faciā vos fieri piscatores hominum.* Illos autem pisces debet comedere, idest corpori Ecclesiæ incorporare. Per cautam expugnationem, ut vincat diabolum. Aquila enim pugnat cum cervis, ut dicit Plinius: «Nam insidens cornibus pulverem excutit in oculos, pennis ora contundens.» I Corinth. ix, *Sic pugna quasi acrem verberans.* Per sacram intentionem. Aquila enim ponit gemmam in nido: sic predicator spem et desiderium gloriæ in animo ut eam intendat non ad vanum. Prov. xvii, *Gemma gravissima expectatio præstolantis.* Vel gem-

ma in nido, correctio in secreto, cum erit opportunum humiliter corrigat. Prov. xxv, *Inauris aurea et margarita fulgens etc.* Per finis considerationem. Aquila enim respicit ungues, sic prædicator finem: Eccles. vii, *Memorare novissima etc.* Hieronymus. « Facile contemnit omnia qui se cogitat semper moriturum. »

## CAPUT IX

*Et quintus Angelus etc.* Habito quodam præambulo ad cantum trium Angelorum; hic agitur de cantu ipsorum. Dividitur autem pars ista in tres, secundum triplicem cantum trium Angelorum. In prima agitur de præcursoribus Antichristi. In secunda de Antichristo et ministris suis, infra eodem, *Et sextus*. In tertia de iudicio et fine mundi, ante finem xi capitis. *Et septimus*. In prima parte ponitur determinatio propositi principalis. Secundo subditur conclusio hujus partis, *Væ unum*. Circa primum Primo ostenditur sanctorum prædicatio. Secundo damnatio præparantium viam Antichristo. *Et vidi*. Dicit agitur, *Et quintus*, quia ita cecinerunt quatuor Angeli, et post eorum cantum, *Quintus Angelus*, idest quintus ordo prædicatorum, qui scilicet erunt in quinto statu Ecclesiæ, scilicet tempore præcursorum Antichristi. Dicitur autem quintus ordine narrationis et rei. Nota *Glossam*. *Tuba cecinit*, idest prædicavit contra eos qui viam Antichristo venturo præparabunt, quorum damnatio hic ostenditur. *Et vidi*. Hic ostenditur damnatio præcursorum Antichristi, per hoc quod ostenditur causa damnationis eorum, scilicet ipsorum nequitia multiplex et magna quæ eos in damnatione immerget. Quoniam autem diabolus caput omnis malitiæ ex sua nequitia perversos excitat et perversiores facit; ideo agitur de malitia ipsius diaboli. Primo ergo agitur de nequitia diaboli. Secundo de nequitia præcursorum Antichristi *Et data est illis potestas*. Quia vero diabolus, ex hoc quod se videt de cælo dejectum, motus invi-

dia, studet ad dejectionem hominum, quod non potest nisi ex divino permissu: nec ejus studium caret effectu in quibusdam: Ideo primo agitur de ejus lapsu. Secundo de potestatis permissu, *Et data*. Tertio de permissæ potestatis usu. *Et aperuit*. Quarto de potestatis et usus effectu. *Et ascendit fumus*. Dicit igitur: *Et vidi*, cum vidissem Angelum canentem. *Stellam de cælo cecidisse*: sic vidit in visione. Per hoc signatus est casus diaboli sive Luciferi, qui dicitur stella ratione naturæ pulcherrimæ in qua conditus est, quæ tamen natura per peccatum est obfusa. Dicitur etiam stella principaliter ratione scientiæ sive notitiæ quæ magna est in eo; non autem eam prorsus perdidit: sed tamen non habet tantam claritatem scientiæ ut ante lapsum: qui in illo primordio mundi cecidit de cælo propter superbiam. Isa. xiv: *Quomodo cecidisti Lucifer qui mane oriebaris? Cecidit in terram*, idest in inferiora hæc, quia in hoc aere inferiori est juxta terram, sicut in carcere, aut in inferno, qui est infra terram. Vel *in terram*, idest in animam, terrenorum amore terrenam; talibus enim dominatur, Genes. iii: *Terram comedes etc.* Sed ad quid hic agitur de casu diaboli, cum in principio mundi acciderit? Respondeo. Dicendum videtur quod ideo, quia casus suus excitat in eo invidiam et malitiam ad tentandum homines, ne scilicet possent illuc ascendere, unde ipse irrevocabiliter cecidit. Unde *Glossa*, Diabolum videt. *Et data est illi clavis*, idest potestas, *Putei abyssi*, idest potestas tentandi de profunditate iniquitatis, contra fidem et mores. Puteus profundus est, unde signat profunditatem. *Abyssus*, cum profunditate habet obscuritatem, unde dicitur ab A, quod est sine, et bysso, idest candore, quasi sine candore: unde abyssus signat iniquitatem, obscuritatem, per peccatum infidelitatis et vitiorum quæ sunt contra mores. Data est igitur diabolo clavis putei abyssi, idest permissa est illi potestas tentandi de profunditate iniquitatis involventis et obscurantis animam ac sepelientis: infra xvi: *Bestia ascensura est de abyssu*. Potestas autem diaboli ad tentandum, dicitur clavis, quia aperit in-

gressum ad malum, et per hoc claudit ad bonum; aperit ingressum ad gehennam et claudit ad gloriam. Vel clavis dicitur potestas dominandi super eos qui sunt putei abyssi, idest qui sunt in profunditate peccatorum obtenebrantium et alios in ipsa profunditate immergunt et absorbent. Tales sunt maxime hæretici, ut dicit *Glossa*, quia talibus permittitur dominari, maxime in ultimis temporibus. De huiusmodi abysson mystice dicitur Genes. 1: *Et tenebræ erant super faciem abyssi*. Sed quomodo dicitur post casum data ei potestas tentandi, cum ab initio suæ creationis eam habuerit? Potestas enim male agendi vel bene est ipsum liberum arbitrium. Respondeo: de potestate tentandi est loqui dupliciter. Aut quantum ad primam potentiam tentandi quæ est liberum arbitrium, et sic potestas tentandi fuit data omnibus Angelis in ipsa creatione, scilicet liberum arbitrium. Aut quantum ad usum potentia; et sic quantum ad usum malum dicitur esse ei data potestas, idest permissa post lapsum: tunc enim potestatem prius sibi datam ab bonum, convertit ad malum usum, quod non potuit nisi permissus. Et sic loquitur hic, scilicet quantum ad usum. De hoc magis dictum est supra v: *Et aperuit puteum abyssi*, idest profunditatem tenebrosæ nequitia; hæreticorum fecit manifestam, quia hæreses prius latentes fecit proferri ad decipiendum alios, vel ipsos hæreticos qui sunt puteus abyssi fecit prodire ad decipiendum. Iste puteus plenus est aquis mortis et mortem ministrantibus, sed Ecclesia est puteus aquis vivis redundans. Cant. iv: *Fons hortorum, puteus aquarum viventium. Et ascendit*. Hic ostenditur effectus qui tangitur triplex. Primus est emanatio erroneorum documentorum. Secundus est excæcatio multorum catholicorum, *Et obscuratus*. Tertius est multiplicatio nefandorum hæreticorum. *Et de fumo*. Dicit igitur: *Et ascendit*, idest surrexit per eminentiam superbia; quæ prius in corde quasi latebat, vel per profectum in malo. *Fumus*, idest doctrina prava, in se obscura et alios excæcans quasi fumus, Job. xi: *De naribus ejus procedit fumus etc.* Sicut fumus, *Fornacis magnæ*, idest

sicut doctrina Antichristi, quæ est sicut fumus obtenebrans se huc et illuc, quia diffundens. Fornax magna dicitur Antichristus, quia consumet malos et purgabit bonos. Hic est fornax Nabuchodonosor, quæ quosdam consumpsit, tres autem pueros non læsit, Daniel. iii: Magna autem recte dicitur, quia per ejus doctrinam et persecutionem magna sit consumptio reproborum et probatio electorum. Posset etiam intelligi et fieri comparatio ad fumum fornacis magnæ de qua magnus fumus procedit, sic de hæreticorum doctrina, multum excæcans et se diffundens. Sed quomodo dicitur: Sicut fumus fornacis magnæ, secundum primum modum cum Antichristus alios excedat in malitia? Respondeo. Non notatur æqualitas, sed magna similitudo, sicut dicitur Matth. v: *Estote perfecti sicut etc. Et obscuratus est sol*, idest quidam qui prius alios illuminabant, sunt obscurati per fumum, idest tenebras illius doctrina; hæreticorum, *Et aer*, idest quidam qui prius per alios illuminabantur. Sol enim illuminat, aer illuminatur. *De fumo putei*, idest de obscura et excæcative doctrina hæreticorum, qui sunt puteus per profunditatem errorum demersi, et demergentes. Dicitur autem, *Obscuratus*; quia non omnino homines obtenebrantur, quin aliquid videant, licet ad insipientiam sibi; quia lumen dextri oculi perdunt non sinistri: quia non amittunt calliditatem et astutiam mundi. I Regum. xi: *In hoc seriam vobiscum fœdus, ut omnium etc. Et de fumo putei*, idest de obscura doctrina hæreticorum profundorum in erroribus, *exierunt*, idest exhibunt, hoc est prædicabunt, *locustæ*, idest alii hæretici pseudoprædicatores discipuli præcedentium hæreticorum, parantes cum eis viam antichristo. Matth. xxiv: *Surgent pseudochristi etc.* quia nec volant per contemplationem, vel salubrem cogitationem; et non stant in uno loco propter instabilitatem, et in pejus recidunt per pejorem errorem; quia de malo cadunt in pejus. Item non diu volabunt, sed cito corruent, quia eorum doctrina per prædicationem Enoch et Eliæ destructur. Exod. vii: *Virga Moysi devoravit virgas magorum*. Item quia bonos et bona alio-

rum spiritualia corrodent detrahendo et impediendo. De his Exod. x : *Mane facto ventus urens levavit locustas. In terram,* idest in orbem terrarum. Vel, in terram, idest in eos qui terram amant, ut talpa, quia talibus nocebit doctrina hæreticorum : unde de locustis dicitur Exod. x : *Ascenderunt super universum terram Ægypti. Et data est.* Hic agitur de nequitia præcursorum Antichristi, de quibus jam aliqua tetigit. Nota tamen quod præmissa possunt aliter accipi sic. Vidi stellam, idest cætum hæreticorum, qui prius erant vel videbantur lucentes doctrina vel vita, vel utroque. De cælo, idest de Ecclesia, quæ cælum est per fidei et vitæ sublimitatem. Cecidit, per errorem, in terram idest in terrenorum amorem, ut est rerum copia, honorum et carnis voluptas : supra viii : *Et cecidit de cælo stella etc. Et data est illi,* idest permissa est, *Clavis,* idest potestas, *Putei abyssi,* idest doctrinæ quæ demergit in profundum peccatorum animam obtenebrantium ad modum abyssi : vel in profundum inferni. Utroque modo doctrina hæreticorum recte dicitur puteus abyssi. Et aperuit puteum abyssi, idest manifestavit doctrinam suam, quæ est puteus ; quia in profundum demergit, et est puteus abyssi quia demergit in caliginem peccati vel inferni. Prædicant enim hæretici aliis suos errores. Et ascendit, idest inde surrexit, idest surget, Fumus, idest obscuritas erroris sicut fumus. Ad litteram ponitur similitudo, vel sicut obscuritas doctrinæ errorum Antichristi magna erit. *Et obscuratus est sol,* idest illuminans doctrina veritatis, et per hoc multi homines fideles pervertuntur : unde sequitur, *Et aer,* idest Ecclesia quantum ad quædam membra. Comparatur autem aeri : quia illuminatur per sacram Scripturam sicut aer per solem. Item sicut aer est inter cælum et terram, et sic Ecclesia mente est in cælo, corpore in terram. *Et de fumo,* idest de fumoso et obscurante ac excocante errore doctrinæ. *Exierunt locustæ,* idest alii hæretici procreati sunt etc., ut supra, quia hæretici student ad hæreticorum multiplicationem. Job. vii : *Hæc est enim lætitia viæ ejus etc. Et data est.* Hic agitur de nequitia hæreticorum

præcursorum Antichristi. Et sequitur recte post præmissa, secundum duplicem modum exponendi ; et quia non possunt nocere nisi permissi ; quorum tamen est maxima malitiam, et juvantur in malum a suo capite, scilicet diabolo. Ideo primo ostenditur permissio divina. Secundo eorumdem malitia. *Et similitudines locustarum.* Tertio persecutionis mora. *Et potestas earum.* Quarto, capitis potentia, *Et habebant super se.* Circa primum primo ostenditur dispensatio permissionis. Secundo restrictio potestatis, *Et præceptum.* Tertio gravitas adversitatis, *Et cruciatus.* Dicit igitur, *Data est illis,* scilicet hæreticis per alios hæreticos ex prava doctrina generatis, præparantes viam Antichristo, quos jam locustas vocavit. Et hoc extendit se usque ad principes quosdam qui erunt membra Antichristi, etiam antequam veniat. Data est inquam, idest permissa quantum ad usum malum. Joan. xix : *Non haberes in me potestatem ullam, nisi tibi datum esset. Sicut habent scorpiones terræ,* qui habitant in terra. Scorpio habet blandam et mitem faciem, ita ut facile habeas animum tangendi ; sed cauda latenter pungit acerrime appropinquantes : sicut hæretici mollibus verbis et signis alliciunt ; sed latenter interficiunt erroribus, et etiam quandoque morte corporali. Ezech. ii : *Subversores sunt tecum, et cum scorpionibus ambulas.* Item quando scorpio tangit non sentitur, sed post quando diffunditur venenum ; sic etiam de doctrina hæreticorum. Osæ vii : *Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit, Terræ,* quia in terrenis habitat per affectionem. *Et præceptum.* Hic ostenditur restrictio potestatis. Et primo ostenditur restrictio quantum ad personas, quibus scilicet nocere vellent hæretici. Secundo quantum ad effectum in ipsas. *Et dictum est.* Quantum autem ad personas fit restrictio : quia electis non permittuntur nocere finaliter lædendo, sed reprobis. Primo ergo fit restrictio, quantum ad electos. Secundo permissio quantum ad reprobos, *Nisi tantum.* Electos autem tangit, quantum ad statum incipientium, proficientium, et perfectorum. Dicit igitur, *Et præceptum,* quia ita permissum est ut

noceant, sed tamen permissione non larga : Unde dicitur, *Et præceptum est illis*, idest divina cohibitione refrenati sunt *Glossa* : Dolos istorum refrenat Deus etc. \* *Ne læderent*, interficiendo spiritualiter, per doctrinam et exemplum. Nec dicit, *Ne percuterent*; Justic enim licet corpore flagellentur, tamen Dominus custodit eos, quantum ad animas Psalm. : *Custodit Dominus omnes diligentes se. Fœnum*, idest incipientes, qui rudes sunt in bono, ac imperfecti et simplices et faciles decipi, sicut fœnum rude quodammodo est, et non magni ac perfecti valoris, et facile destrui et dissipari potest. I Corinth. iii, *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus etc. Terræ*, quia tales temporalia quæ ad terram pertinent, non omnino abjiciunt, sed sub Deo diligunt. *Neque omne viride*, idest neque aliquos proficientes, qui jam virent virore virtutum, unde placent oculi Dei : Ecclesiastici xi, *Gratiam et speciem desiderabit oculus, et super hoc virides sationes. Neque omnem arborem*, idest neque alios perfectos, qui in altum elevantur per meritum perfectionis, et jam ad soliditatem ligni pervenerunt, et copiose fructificant. Ecclesiastici xxxix, *Obaudite me divini fructus*. Vel per hæc tria possunt intelligi tres ordines salvandorum in Ecclesia : Noe, Daniel, et Job. Ezechielis xiv, Per fœnum, quod præcisum ultra non pullulat, signatur Daniel qui non pullulavit per generationem; quia continens fuit; per quem signatur ordo continentium. Per viride Job qui prolem produxit, per quem signatur ordo conjugatorum bonorum. Per arborem, sub cujus ramis recipitur refrigerium et consolatio, Noe qui fuit rector in Arca, per quem boni prælati; quia Dominus omnes justos sibi adherentes custodit a tentatione hæreticorum finaliter, sive sint continentes, sive conjugati, sive prælati. Ecclesiast. xxxiv, *Oculi Domini super timentes eum*, protector potentia: etc. *Nisi tantum*, supple litteram sic. *Præceptum est inquam, eis, ut nullum penitus læderent, Nisi tantum homines*, non sapientes divina, *Qui non habent signum Dei vivi*, qui non habent per constantiam mentis et audaciam signum crucis vel fidei, nolentes exterius aperte confiteri nomen

Christi. Per frontem enim, quæ est sedes verecundia: vel audacia:, signatur constantia in mente, ad confitendum exterius nomen Christi; *Glossa* : qui non audent etc. Supra vii, *Nolite nocere terræ et mari neque arboribus, quoadusque signemus etc.* Ezechiel. ix, *Omnem super quem videritis Tau ne occidatis*. Reprobi enim qui non portant signaculum Dei vivi finaliter in frontibus, idest qui non habent fidem et gratiam cum constantia et audacia confitendi, ledentur et extinguuntur spiritualiter per errores hæreticorum. Nota per hoc quod dicitur, *Nisi tantum homines*, quod propter peccata hominum permittuntur mali nocere spiritualiter ipsis hominibus. Danielis viii, *Robur datum est ei contra jure sacrificium propter peccata*. Sed objicitur : quia supra viii dicitur, quod *Omne fœnum viride combustum est*, Quomodo ergo dicitur, quod fœnum et omne viride non lædetur? Item Isaia: xl. *Omnis caro fœnum*; ergo per fœnum intelligitur omnis homo : ergo si fœnum non permittitur lædi, nullus prorsus lædetur. Respondeo. Dicendum quod idem vocabulum, non semper eodem modo accipitur in Scriptura; sed secundum diversas considerationes diversimode in diversis locis accipitur, ut Mons quandoque signat superbiam, quandoque perfectionis eminentiam. Unde Augustinus, III libro *de Doctrina christiana* : « Non putemus esse præscriptum, ut quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significaverit, hoc eam semper significare credamus. » Fœnum ergo supra viii, signat homines vanos qui vana et quæ cito deficiunt sequuntur, sicut fœnum viride cito siccatur et arescit : hic autem simplices et rudes in fide signat, secundum *Glossam*, qui tamen boni sunt. Item viride signat superius eos qui virorem mundi sectantur, hic eos qui virorem virtutis. Ad aliud dicendum, juxta hoc, quod hominem est dicere fœnum dupliciter. Aut quantum ad corpus; et sic accipitur ratione figurantis corporis Isaia: xl, et sic omnis homo est fœnum in via : hoc autem modo hic non accipitur. Aut quantum ad animam : et tunc aut accipitur in malo, et sic supra viii; aut in bono; scilicet ut

significet eos qui possunt esse cibus animalium, idest prædicatorum, qui per animalia designantur supra iv, licet tales sunt adhuc rudes et imperfecti : et sic accipitur hic. *Et datum est.* Illic agitur de restrictione quantum ad effectum, scilicet ne occidant spiritualiter, sed corporaliter affligant. Primo ergo ostenditur quantum ad quid restrictio. Secundo quantum ad quid permissio, *Sed ut cruciarentur.* Tertio ostenditur temporis duratio, *Mensibus quinque.* Dicit igitur, *Et dictum est.* Hæc referantur ad illud quod supra dictum est, Et præceptum est illis ne læderent. Ibi enim ostensa est restrictio, quantum ad personas; quantum autem ad effectum, non nisi semiplene. Unde ad exponendum, a qua læsione restringuntur, et quantum ad quid permittuntur, dicit, *Et dictum est illis,* idest prohibendum, *Ne occidant eos,* morte spirituali culpæ finalis. Job. ii, *Verumtamen animam illius serva.* Sed permissum est ut cruciarentur afflictione corporali, quia mali permittuntur bonos corporaliter affligere. Job. x, *Terra data est in manibus impij.* *Mensibus quinque,* idest toto tempore vitæ suæ quamdiu in quinque sensibus degunt. Non sine causa positum est nomen Mensis, ad signandum vitam hominis. Mensis enim ipso suo nomine defectum sonat, a mense quod est defectus : quia luna semel in mense defectum petitur, similiter et vite humana multiplicem habet. Rursus Mensis quatuor septimanas continet et septimana septem dies : unde per Mensem signatur vita hominis quæ multis defectibus subjacet, quam justis peragunt cum observantia quatuor Evangeliorum et septiformi gratia Spiritus sancti, qua juvantur ad omnia. Per quinarium vero signatur quintuplex sensus corporis. Quamdiu enim justis vivent in corpore mortali sub usu quinque sensuum, permittentur præcursores Antichristi, sicut quidam principes et alii perversi, corporaliter eos affligere : sed post hanc vitam, quando non erit necessitas mortalium sensuum, quæ modo est, non poterit eis nocere. Infra xxi, *Et mors ultra non erit, neque clamor, neque luctus, neque dolor erit ultra; quia prima abierunt.* Alia littera

habet, Mensibus sex, propter sex ætates vitæ hominis, scilicet Infantiam, Pueritiam, Adolescentiam, Juventutem, Senectam, Ætatem decrepitam, quia perversi quandoque affligunt etiam infantes et decrepitos, et sic permittentur præcursores Antichristi posse facere. *Et cruciatus.* Illic ostenditur gravitas adversitatis sive afflictionis ab eis inflictæ. Et primo ostenditur gravitas ex comparisonis exemplo, quia scilicet similis erit illa afflictio persecutioni scorpionis. Secundo ex mordendi desiderio, *Et in diebus.* Dicit igitur *Cruciatus,* idest crucians afflictio, *eorum,* idest quam ipsi infligent, est vel erit, *Ut cruciatus scorpionis.* Scorpio scorpionis dicitur vel Scorpius scorpionis. *Cum percutit hominem,* pungendo, occulte et graviter : et ideo vocatur percussio; sic et isti graviter persequentur. Scorpio occulte percutit cauda, facie blandiendo : sic hæretici blandiuntur quandoque in verbis, sed latenter tunc suggerent principibus ut fideles torqueant. Hæc est autem gravissima persecutio; propter quod dicitur, Proverb. xxvii, *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula.* Item percussus a Scorpione, non statim moritur, sed languet; sic isti quandoque non statim interficient, sed diu vexabunt, cum tamen levius esset statim interfici. *Et in diebus illis,* quando tantæ afflictiones infligentur justis, quandoque occulte quandoque aperte a præcursoribus Antichristi *quærent,* affectu et planctu et oratione *Homines* Justis quos permittentur perversi affligere corporaliter non spiritualiter lædere. *Mortem,* scilicet corporalem, quia timebunt lapsum propter tribulationis gravitatem in duris carceribus, flagellis et aliis malis. Quandoque enim contingit in magnis adversis præeligere mortem, vel propter timorem offensæ vel propter ipsam gravitatem pœnæ. Tob. iii, *Præcipe in pace recipi spiritum meum. Erpedit enim mihi magis mori quam vivere. Et non inveniet eam.* Glossa, ut probatiores reddantur. Quomodo autem quærent ostendit. *Et desiderabunt mori :* quasi dicat : Non qualitercumque quærent, sed cum desiderio magno. Et per hoc quod hæc tribulatio prædicatur,

fidelis prævinitur. Gregorius : « Minus enim feriunt jacula quæ prævidentur et nos etc. » Vel potest hoc referri ad prælatos, illud præcedens ad subditos. Unde *Glossa* : hoc de prælatis. III Reg. xviii. *Petivit animæ suæ ut moreretur*, dicitur de Elia, quem persequabatur Jezabel. *Et fugiet mors ab illis*, ut magis mereantur. Job. iii, *Expectant mortem et non veniet*. Vel de prælatis ut gregi proficiant, secundum *Glossam*. Philipp. i, *Scio quia manebo et permanebo cum omnibus vobis*. Haymon : « Nolentes vivunt, sed dilatam mortem propter aliorum salutem æquanimitè ferunt. » Sed dubitatio est de hoc quod dicitur : dictum est illis ne occiderent eos, quia quandoque justì deficiunt in adversis et cadunt. Respondeo. Dicendum, quod Dominus quosdam electorum non permittit occidi spiritualiter, quia custodit a mortali : quosdam autem etsi permittit occidi, non tamen finaliter, quia vero corde resurgent et finaliter persistent. Illud ergo accipitur vel simpliciter ne occidant quosdam spiritualiter, vel ne occidant aliquem electorum finaliter. Item de hoc quod dicitur : *Et cruciatus etc.* Quare enim permetteret Dominus sic electos affligi, cum tam gravis tribulatio sit periculosa propter periculum lapsus? Respondeo. Propter majus meritum et exemplum. Unde *Glossa* : Et non invenient ut probatiores reddantur. II Corinth. i, *Sicut socii passionum etc.* Ad objectum dicendum, quod Dominus tollit periculum ad minus quantum ad finalem statum, quia protegit electos a periculo in adversis, vel si labuntur, surgere facit. : *Salus autem justorum a Domino, et protector eorum in tempore tribulationis. Et similitudines*. Hic ostenditur malitia hæreticorum qui erunt discipuli præcedentium hæreticorum, sicut supra habitum est, quorum utrique præparabunt viam Antichristo. Hujusmodi autem discipulos incepit supra describere sub specie locustarum, sicut in visione vidit. Describit autem eos sub specie locustarum habentium multiplicem dispositionem; unde hujusmodi locustas describit. Primo quantum ad agilitatem ipsarum, quia promptæ ad currendum contra fideles, sicut equi sunt agiles ad

cursum. Secundo quantum ad ornatum capitum, *Et super capita*. Tertio quantum ad speciem facierum, *Et facies*. Quarto quantum ad condecorationem capillorum, *Et habebant capillos*. Quinto quantum ad qualitatem dentium, *Et dentes*. Sexto quantum ad formam armorum, *Et habebant loricas*. Septimo quantum ad sonitum alarum, *Et vox*. Octavo quantum ad dispositionem caudarum, *Et habebant caudas*. Hæc omnia habent mysterium, ut patebit. Dicit igitur : *Et similitudines locustarum*, idest locustarum imaginativæ. Non enim videbat corporales locustas, sed similitudines locustarum, visione imaginaria, quia revelationes ei fiebant sub quibusdam figuris, propter significationem illarum specierum ad infirmationem fidelium propter quos scribendum erat. Et patet ex hac littera, quod sensus mysticus est quærendus hic, non litteralis. *Similes*, erant. *Equis paratis in prælium*. Per hoc signatur, quod hæretici qui locustis comparantur, ut supra habitum est, sunt prompti ac veloces ad faciendum impetum contra fideles, et seroces ad persequendum, sicut equus velox est et ferox ad prælium. Jerem. viii, *Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens in prælium. Et super capita*, idest super doctores. *Earum*, scilicet hæresiarchas qui sunt capita aliorum, vel super mentes quæ regunt alia quæ sunt in homine. *Erant tamquam coronæ*, idest victoriae acquisitæ de fidelibus præcipitatis, quia gloriantur se victoriam habuisse de quibusdam catholicis in errorem inductis. Hæc tamen non est vera victoria, quia tunc ipsi hæretici diabolo amplius subduntur. Unde recte dicitur : *Tamquam*. Item dicunt se vincere per veram sapientiam quæ tamen solum videtur et non est, sed error. Unde sequitur. *Similes auro*, idest de non vero auro, quia de non vera sapientia sunt illæ victoriae. I Timoth. iii, *Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. Et facies*, idest vultus. *Earum, sicut facies hominum*, quia hæretici simulant et simulabunt se esse rationales et pios et mansuetos, quia homo est animal rationale et natura mansue-

tum, et ipse homo cognoscitur per faciem esse homo : sunt tamen intus crudeles, unde sunt syrenæ quæ habent vultum virgineum, et tamen sunt animalia irrationalia. Isa. XIII, *Et syrenæ in delubris voluptatis. Et habebant capillos*, idest cogitationes quæ sunt multiplices ut capilli et a mente procedunt et menti adhærent. *Sicut capilli mulierum*, quia sunt fragiles ac fluxibiles ut capilli mulierum, et machinantur ipsæ eorum cogitationes deceptiones aliorum, ut mulier mala capillos parat ad decipiendum alios. Vel per capillos mulierum, mores istorum intelliguntur, quia exterius a mente procedunt et sunt molles et fluxibiles et effeminati et in malitia multiplices et ad aliorum deceptionem ab eis dependentes, Job xxxvi, *Vita eorum inter effeminatos*. Vel capilli mulierum possunt intelligi minores, eis adhærentes, qui multi erunt sicut capilli et ad decipiendum astuti et malitiosi ut mulier, et erunt ad mala fluxibiles et ab eis sicut a capite prudentes, quia eorum documenta sequuntur. *Et dentes*, idest doctores et expositores eorum, qui panem mendacii et erroris eis præparant male exponendo et docendo. Job. xxxiii, *Vigilantes ad prædam præparant panem libidinis*. Sed talis panis intoxicatus est, Job xx, *Panis ejus in utero vertatur in fel aspidum. Erant sicut dentes leonum*, quia fœtor est in tali doctrina sicut dentes leonum in hiatu habent fœtorem, ut dicit *Glossa*. Vel dentes eorum ministri et ipsi etiam principes, per quos, quasi per dentes, ipsi hæretici laniant fideles corporaliter et spiritualiter, sicut dentes leonum fortiter et crudeliter laniant prædam. Posset etiam intelligi de omnibus illis præcursoribus Antichristi communiter. Dentes eorum, idest multiplex malitia eorum parata ad discindendum et devorandum fideles, sicut dentes leonum, quia hæc malitia et fœtorem habet in docendo et crudelitatem in nocendo corporaliter et spiritualiter. Eccles. xxi, *Dentes leonis dentes ejus. Et habebant loricas, sicut loricas ferreas. Glossa*, idest corda obstinata quæ sagitta veritatis non penetrat : quasi dicat : Corda dura habebunt, quæ ita obstinata erunt,

ut veritas ea non penetret ; unde comparabilia erunt loriceis ferreis. Job xli, *Corpus ejus ut scuta fusilia*. Vel habebunt loricas, idest sententias quibus se armant, sicut lorica ferrea est forte munimentum. Multa autem ratione multipliciter involutæ sunt diversæ maculæ in his loriceis. Isidorus i lib. *de Summo bono*, loquens de hæreticis : « docuerunt linguam suam loqui mendacium, ut iniquum facerent laboraverunt. » Sumit autem illud de Jerem. ix. Sed videtur eis male attribui lorica, quia lorica est fides cum caritate. I Thess. ult. *Induti lorica fidei et caritatis*. Item contra secundam expositionem, quam *Glossa* ponit, objicitur, quia sententia hæreticorum non potest muniri etsi videatur. Respondeo. Ad primum dicendum, secundum Augustinum, ut supra dictum est, quod non semper sumuntur vocabula in eadem significatione. Nomen ergo loriceæ hic accipitur in malo et signat perversam obstinationem. In verbo vero Apostoli sumitur in bono et signat salubrem munitionem. Ad aliud dicendum, quod illa munitio non vere est, sed apparenter ; et ideo comparatur loriceæ ferreæ, scilicet quia se dicunt rationibus munitos, et quia sic videtur. *Et vox*, idest tumultus et clamor, quia videntes se ratione vincere non posse, verborum tumultum faciunt, ut sic saltem victores appareant. *Alarum suarum*, idest sententiarum quibus se pertinaciter extollunt. Alæ enim sunt eorum sententiæ quas ostentant esse magnas ut alti videantur. *Sicut vox curruum multorum equorum currentium in bello* ; quia hæretici sunt multi et eorum multitudo concorditer Ecclesiam impugnat. Et sicut diversi currus diversis equis et diversis viis ad idem bellum raptim currunt, sic isti, licet diversis hæresibus inter se divisi, unanimiter Ecclesiam impugnant docendo errores, disputando. Ad ejus enim impugnationem uniuntur. Job xli, dicitur de squamis, *Una alteri adhærebit et tenentes se nequaquam separabuntur*. Isidorus i lib. *de Summo bono* : « Sic invicem hæretici sese collidunt, ut contra Ecclesiam pari erroris spiritu decertent. » Et nota quod cum vox ab ore animalis proferatur, dicit ta-

men, *Vox alarum*, quia quantum ad mysterium, hæc est vox hæreticorum. *Et habebant caudas similes scorpionum*, idest habebunt saventes sibi principes, dure pungentes, vel afflictionibus, vel deceptoris erroribus, quibus eos seducunt ad modum caudarum scorpionum, licet ipsi principes muneribus alliciant et promissionibus blandiantur, sicut scorpio. Principes autem dicuntur caudæ, quia terrent minis et flagellis et blandiantur donis et promissis, more canis, qui iratus cauda terret, lætus blanditur; et quia pungunt, peccare eos faciunt, quantum est de se: unde dicitur de diabolo, Job xi, *Caudam suam stringit quasi cedrum. Et aculei*, idest punctiones vel flagellorum, vel persuasionum mortiferarum, quibus student pugnare ad pervertendum et interficiendum spiritualiter veneno erroris, sicut aculeus caudæ scorpionis venenum infert. *In caudis earum*, in principibus qui multipliciter fidelis volunt pervertere. Vel caudas similes habebunt scorpionum, idest dolosas sententias, quibus latenter ludent animas, licet in facie blandiantur: et in his caudis sunt aculei, idest punctio venenosa et mortifera nisi caveatur. *Et potestas*. Hic agitur de persecutionis mora. *Et potestas*, a Deo permissa. *Earum*, idest locustarum, scilicet hæreticorum est. *Nocere hominibus mensibus quinque*, idest toto tempore vitæ hominis, in qua vivunt sub usu quinque sensuum; expone ut supra. Ultra vero hujus vitæ tempus nocere non poterunt. Sed ad quid hic repetitur de mora temporis, cum supra eodem, de hoc dictum sit? Respondeo. Potest dici quod supra dicitur de cruciatu bonorum: unde ibi dicitur: *Sed ut cruciarent mensibus quinque*: hic autem agitur de nocimento malorum, idest quo nocent malis, quia bonis non nocetur licet cruciarentur: malos autem vel per flagella, vel per blandimenta, vel per documenta trahent ad interitum animæ et sic nocebunt; et ideo præmuniuntur hic electi, ut sint fortes contra tentationes et persecutiones hæreticorum, ne eis possint nocere quamdiu hic vivunt. Si tamen velimus intelligere etiam de nocimento bonorum, possumus intelligere illud